O PARANÁ FALA INGLÊS
EDITAL n° 004.2022

RESULTADO DE MATRÍCULAS, COMPOSIÇÃO DE TURMAS E LISTAS DE ESPERA PARA

CURSOS DE 2022/1

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” - PFI, da Universidade Estadual

de Ponta Grossa – UEPG, em conjunto com a PROEX e no uso de suas atribuições e prerrogativas

legais, torna público o resultado de matrículas, composição de turmas e listas de espera para

cursos do Programa “O Paraná Fala Inglês” (PFI) ofertados em 2022/1. O programa está

enquadrado na Área Prioritária: Melhoria do Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense de

Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

do Estado do Paraná – SETI/UGF, com apoio do Fundo Paraná.

1. DO RESULTADO DAS MATRÍCULAS E COMPOSIÇÃO DE TURMAS

As listagens a seguir contemplam os resultados das matrículas, realizadas via Googleforms, de 28 a

de fevereiro à 10 de março de 2022, de acordo com Edital 003/2022. As inscrições homologadas

neste Edital consideraram todos os requisitos presentes no formulário de inscrição, ou seja, o envio

de comprovante de vínculo institucional e curso escolhido de acordo com o nível linguístico atestado

no resultado do Teste de Nivelamento realizado online ou nível obtido ao término de um dos cursos

ofertados pelo Programa.

1.1 Inglês Pré-intermediário 115 A (REMOTO, terça-feira 9h00 às 11h00)

NOME

01. Camila Gabriela Strona da Fonseca

02. Carolina Aparecida da Silva

03. Daniele Santos Domingues

04. Danielle do Carmo

05. Eduarda Gabriela Kaizer Vieira

06. Fabiana Leifeld

07. Gabrieli Goltz

08. Isabel Cristina Vaz Gasparello

09. Juniro Cesar Gongalves dos Santos

10. Karenn Unrein dos Santos

11. Luiz Fernando Lara

12. Miriam Narok

13. Susan Natielli Scheidt

1.2 Inglês Pré-intermediário 115 A (REMOTO, quinta-feira 9h00 às 11h00)

 NOME

01. Alex Pinto de Matos

02. Aline Portela Vieira

03. Ana Paula Honório Ferreira Agottani

04. Ana Paula Machado Ferreira

05. Carolina Aparecida da Silva

06. Danielle do Carmo

07. Felipe Tadashi Yamada Kasuga

08. Isabella Ribas Stadelmann

09. Isabella Ribas Stadelmann

11. Juliane Alves de Souza

12. Larissa Rubiane de Assis

13. Rafaela Laurino Carvalho

1.3 Inglês Agentes universitários 115 B (REMOTO, terça-feira 19h às 21h)

 NOME

01. Ana Paula Agottani

02. Anna Isis Fornazari Rocha

03. Danielle dos Santos

04. Dirlene de Andrade Batista

05. Letycia Carolina Ribeiro Antunes

06. Lohayne Aparecida Szeremeta

07. Luane de Oliveira Maior

08. Marcelo Paulo Bueno da Silva

09. Maria Julia de Almeida Souto

10. Marta Isabel Rodríguez

1.4 Inglês Intermediário  120 A (REMOTO, terça - feira 9h00 às 11h)

 NOME

01. Aline Maria Pedrozo Machado

02. Fabiane de Oliveira

03. Gustavo Eduardo Brassanini do Nascimento

04. Heloísa Carolina Bevervanso

05. Karenn Unrein dos Santos

06. Angelica Caroline Marcon

07. Angelica Caroline Marcon

08. giovana sequinel correa

09. Heitor Schuebel Ferreira

10. Heitor Schuebel Ferreira

11. Yasmim Brick Santos

12. Amanda Vedam Pupin

13. Arissa Ferreira Hamada

14. Eduardo Bauml Campagnoli

15. Josefa Genyle do Nascimento Santana

16. Angelica Caroline Marcon

17. Pedro Victor Pereira

18. Heitor Schuebel Ferreira

19.  Netulio Alarcon Fioratti

1.5 Inglês  Pós-Intermediário 125 A (REMOTO, sexta-feira 9h00 às 11h00)

NOME

01. Alifer Rafael Nascimento Leal

02. Anna Paula Nogueira Schafranski

03. Antonio Roberto de Oliveira

04. Catarina Zarochinski de Oliveira

05. Gabriela Moreira Dos Santos Simões

06. Gustavo Rodrigues

07. Luiz Gustavo Batista Ferreira

08. Maria Magdalena Ribas Doll

09. Pedro Henrique Gomes

10. Rosa Maria Tonkio

11. Thaiane de Góis Domingues

12. Vitória Bonfim Iurk

13. Wilton Correia Paz

1.6 Academic English 115 A (REMOTO, quinta-feira 9h00 às 11h00)

 NOME

01. Débora Kwiatkovski Godinho

02. Wendell Luiz Linhares

03. Waldir Zarrochinski Junior

1.7 Inglês para Ciências da Saúde (Segunda - feira 9h às 11h)

NOME

01. Camilla Cattia Calixto

02. Eduardo Bauml Campagnoli

03. Elias Ramos Hurtado

04. Francielle Nocera Viechineski

05. Fernanda Novak Gumy

06. Isabela Renata Bussi da Silva

07. Isabella da Silveira

08. Luiz Ricardo Marafigo Zander

09. Michele Dietrich Moura Costa

10. Tayná Nery Banckes

11. Tayná Prestes Jacinto

1.8 Inglês para Negócios & Administração 125A (Remoto, quarta-feira 9h às 11h)

 NOME

01. Alex Vardenski

02. Euardo Pauliki Solek Ferreira

03. Leticia Peters Rossato

1.9 Preparatório TOEFL  125/130 A (Remoto, terça - feira 19h às 21h)

NOME

01. Andressa Soraya Paganella Marcondes

02. Bettina Heerdt

03. Bruno Margueritte Costa

04. Fabio Vinicius Barth

05. Flávia Marszaukowski

06. Gabriella Schmitz Oliveira

07. Gustavo Luiz Walchaki

08. Helen Yumi Horie

09. Jaqueline Meert Parlow

10. Jean-Fritz Milien

11. Jessica Sayuri Ticse Nakamura

12. Jessyca Ribeiro Willemann

13. João Pedro Gambetta Polay

14. Josias do Rocio Vitor do Nascimento

15. Luiz Gustavo Batista Ferreira

16. Marina Malucelli

17. Róger Luiz Soethe Tramontin

2. DAS LISTAS DE ESPERA POR CURSOS

Os alunos inscritos em Listas de Espera já foram inseridos nas listas de composição de turmas devido à

disponibilidade de vagas.

3. DO INÍCIO E FORMATO DAS AULAS

3.2 As aulas serão ministradas remotamente, via Skype, serão gravadas e poderão ser acessadas

posteriormente pelos estudantes.

3.3 Os cursos terão carga horário total de 60 horas. Para ser aprovado e obter certificado, o aluno

deverá alcançar a pontuação mínima de 7,0 pontos e apresentar frequência de no mínimo 75% nas aulas

síncronas (ao vivo).

3.3.1 O curso de Inglês para Profissionais da Saúde, dada sua natureza específica que envolve um

público alvo que vive uma rotina de plantões, fica dispensado desse requisito, desde que os conteúdos

sejam repostos posteriormente nos horários de atendimento dos professores.

4. DO ACESSO À PLATAFORMA SMRT ENGLISH PARA OS CURSOS E PAGAMENTO

4.1 O material online, da empresa canadense Smrt English, deverá ser adquirido por meio de

pagamento com cartão de crédito, débito ou Boleto Bancário, no valor de R$ 55,00, em parcela

única. Orientações serão enviadas por e-mail aos alunos matriculados.

4.2 NÃO SERÃO COBRADAS MATRÍCULAS, NEM MENSALIDADE.

5. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

5.1 A interposição de recurso deverá ser encaminhada por correspondência digital

para o e-mail pfi.uepg@gmail.com, até o dia 13 de março de 2022.

3.1 As aulas iniciarão a partir do dia 14/03/2022, de acordo com o dia da semana estabelecido para

cada curso.

mailto:pfi.uepg@gmail.com
mailto:pfi.uepg@gmail.com

5.2 A análise dos recursos será realizada dia 14 de março de 2022 e a publicação

de edital com o resultado final (após recurso, caso houver) será realizada no mesmo dia.

5.3 Esclarecimentos serão prestados exclusivamente por e-mail dirigido a pfi.uepg@gmail.com

PUBLIQUE-SE.

Ponta Grossa, 11 de março de 2022.

(Assinado no original)

Profa. Ms. Mariza Tulio

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Inglês/UEPG

mailto:pfi.uepg@gmail.com